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Forord 
Den 25. februar 2009 besluttede Regionsrådet i Region Midtjylland, at 
Århus EPJ med et nyudviklet notatmodul og patientadministrativt system 
blev taget i brug på Regionshospitalet Randers og Grenaa, som en 
afprøvning af den nye samlede Århus EPJ, der stort set afløser 
papirjournalen og dermed giver mulighed for en fuld elektronisk og 
tværfaglig journal. Formålet med denne ibrugtagning var at vurdere om 
den nye samlede Århus EPJ kan fungere som regionens samlede EPJ-
system. I den forbindelse havde direktionen og sygehusledelserne et 
ønske om at evaluere ibrugtagningen af Århus EPJ for at skabe et solidt 
grundlag for denne vurdering.  

MTV og Sundhedstjenesteforskning i Region Midtjyllands Center for 
Folkesundhed blev, sammen med forskere fra Aarhus Universitet, 
udpeget til at evaluere ibrugtagningen af Århus EPJ på Regionshospitalet 
Randers og Grenaa. På grund af de videre beslutningsprocesser om EPJ i 
Region Midtjylland, var der brug for en hurtig evaluering, der kort tid 
efter ibrugtagningen af Århus EPJ, kunne fungere som veldokumenteret 
input til at træffe beslutninger om Region Midtjyllands fremtidige 
strategi på området for elektroniske patientjournaler.  

Dette behov for en hurtig evaluering stiller specielle krav til evalueringen 
og evalueringsdesignet. Derudover havde evalueringsgruppen et ønske 
om at indsamle data fra mange forskellige kilder og med mange 
forskellige metoder for at give en nuanceret og dybdegående forståelse 
af de umiddelbare konsekvenser ibrugtagningen af Århus EPJ giver 
anledning til. Disse ønsker og krav til evalueringen forudsatte en meget 
komprimeret dataindsamling blandt personalet på Regionshospitalet 
Randers og Grenaa. Denne dataindsamlingsproces har kun været mulig, 
fordi personalet og hospitalet har udvist stor velvilje til at lade sig 
evaluere. Regionshospitalet Randers og Grenaa har velvilligt stillet 
informationer og informanter til rådighed for evalueringsgruppen.  

En særlig tak til personalet på Medicinsk Afdeling, 
Akutmodtageafdelingen, EPJ-kontoret og Det Virtuelle Hospital. Vi 
takker mange gange for det gode samarbejde, uden hvilket 
evalueringen ikke ville have opnået samme kvalitet og dybde.  

Formålet med evalueringen har været at belyse de umiddelbare 
konsekvenser ibrugtagningen af den samlede Århus EPJ giver anledning 
til, samt at forsøge at påpege potentielle barrierer i forhold til 
slutbrugernes anvendelse af Århus EPJ. Evalueringen er tiltænkt 
Regionsrådet i Region Midtjylland som input til deres beslutningsproces 
og er også tiltænkt som input til beslutninger i ledelsessystemet 
generelt i Region Midtjyllands hospitalsvæsen. 

MTV og Sundhedstjenesteforskning  
Maj 2010 

Mette Kjølby 
Leder af MTV og Sundhedstjenesteforskning 
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Sammenfatning 
Regionsrådet i Region Midtjylland besluttede i 2009, at Århus EPJ med et 
notat- og et patientadministrativt modul blev taget i brug på 
Regionshospitalet Randers og Grenaa. Denne rapport er en præsentation 
af resultaterne fra evalueringen af Århus EPJ. Regionsrådet ønsker at 
benytte evalueringen til vurdering af om Århus EPJ fremover kan 
fungere som regionens samlede EPJ-system. 

Formålet med evalueringen er at belyse, hvilke umiddelbare 
konsekvenser ibrugtagningen af den samlede Århus EPJ giver anledning 
til, samt at forsøge at påpege potentielle barrierer i forhold til 
slutbrugernes anvendelse af Århus EPJ. Hovedparten af de i rapporten 
analyserede data er indsamlet umiddelbart efter, at den samlede Århus 
EPJ blev taget i brug på Regionshospitalet Randers og Grenaa. Selv om 
brugerne i denne periode kan forventes at være i en tilvænningsfase i 
forhold til brugen af systemet, kan disse data tjene som tidlige 
indikatorer på den kliniske anvendelighed af Århus EPJ.  

Betegnelsen Århus EPJ dækker over det samlede EPJ-system, der består 
af it-systemet Columna, som er udviklet af Systematic Software 
Engineering, samt af Bookplan, som er udviklet af Capgemini. Århus EPJ 
er bygget op omkring de fem moduler Klinisk Proces, Medicinmodulet, 
Rekvisition/svar, Det Patient Administrative System og Booking. Det 
Patient Administrative System og Klinisk Proces er nye moduler, der ikke 
før har været implementeret i den kliniske hverdag på andre hospitaler. 
Klinisk Proces er det modul, der for alvor gør det muligt at lade Århus 
EPJ erstatte den gamle papirjournal, idet modulet afløser klinikernes 
dokumentation på papir.  

Denne evaluering tager udgangspunkt i ibrugtagningen af Århus EPJ på 
Medicinsk Afdeling og Akutmodtageafdelingen, da disse afdelinger var 
de første til at tage den samlede Århus EPJ i brug på Regionshospitalet 
Randers og Grenaa.  

I forbindelse med ibrugtagningen af Århus EPJ på Regionshospitalet 
Randers og Grenaa valgte man at tage udgangspunkt i en kort 
undervisning til personalet før ibrugtagningen af systemet og derefter 
massiv support til personalet de første 14 dage efter ibrugtagningen. 
Denne support blev givet til alle afsnit på Medicinsk Afdeling og 
Akutmodtageafdelingen og var døgndækkende.  

Metodevalg 

Som grundlag for evalueringen er DeLone & McLean’s evalueringsmodel 
valgt, som er en anerkendt og anvendt model til at vurdere 
implementeringssucces for generelle informationssystemer. 
Tankegangen i modellen er, at der ikke findes et enkelt svar på, hvornår 
og hvorvidt et informationssystem er en succes, men 
evalueringsmodellen indeholder seks områder, der alle bidrager til at 
vurderer, hvorvidt informationssystemet er en succes eller ej. Her efter 
er det op til beslutningstagere at afgøre, hvorvidt evalueringen af it-
systemet levere op til deres krav og forventninger til succes. De seks 
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områder er: informationskvalitet, systemkvalitet, servicekvalitet, brug, 
brugertilfredshed samt fordele og ulemper.  

Da evalueringen er fortaget meget tæt på ibrugtagningen af Århus EPJ, 
er størstedelen af evalueringens data indsamlet hos brugerne selv. 
Fokus har været på personalets umiddelbare oplevelser med at bruge 
Århus EPJ, og til at indsamle disse data er der brugt flere forskellige 
metoder. De anvendte dataindsamlingsmetoder er: 
litteraturgennemgang, observation, spørgeskema, strukturerede 
interviews, gruppeinterviews og data om systemlogning.  

Resultater 

Informationskvalitet 

Informationskvalitet angår spørgsmålet om, hvorvidt de forskellige 
former for information er relevante, dækkende, præcise, aktuelle, 
fremstår i en overskuelig form, samt er nemme at finde og at komme af 
med. I den forbindelse vurderer det interviewede personale, at det 
overordnet er til at dokumentere det man skal, men at det kan være 
svært at finde ud af, hvor man skal dokumentere hvad. At finde 
information fungerer også overordnet set godt ifølge det interviewede 
personale. Der er størst uenighed på tværs af de interviewede 
faggrupper omkring muligheden for at danne sig et overblik over 
informationerne i Århus EPJ. Nogle af de interviewede mener, at det går 
udmærket, mens andre er meget kritiske. Generelt set, kan det i 
spørgeskemaet ses, at overlæger og lægesekretærer vurderer 
muligheden for at danne sig et overblik lavest. Det interviewede 
personale vurderer muligheden for at genbruge information fra andre 
afsnit og faggrupper overordentlig positivt, og det har særligt mindsket 
plejepersonalets dokumentationsopgave.  

Systemkvalitet 

Systemkvalitet er en vurdering af, om Århus EPJ besidder forskellige 
systemmæssige karakteristika, som skal til for at understøtte den 
kliniske anvendelighed af Århus EPJ. Generelt kan man konkludere, at 
de forskellige personalegrupper overordnet er tilfredse med 
systemkvaliteten. Personalet er godt tilfreds med, at meget mere af det 
kliniske og administrative arbejde nu kan håndteres i samme system. 
Personalet mener dog, at der er behov for forsatte forbedringer af, hvad 
systemet kan, og hvordan data præsenteres i de forskellige 
skærmbilleder, ligesom der stadig er tunge arbejdsgange i forbindelse 
med særligt dokumentation af patientadministrative data. Derudover er 
svartider og driftsikkerhed ikke et stort emne, når man spørger 
personalet. De er generelt tilfredse med disse elementer i Århus EPJ. 

Servicekvalitet 

Servicekvalitet er en vurdering af den overordnede og personlige støtte 
som slutbrugerne af et system modtager af andre, uanset hvem det 
måtte være. Samlet set kan det konkluderes, at størstedelen af 
personalet på Medicinsk Afdeling og Akutmodtageafdelingen er tilfredse 
med den support og hjælp de har modtaget under ibrugtagningen af 
Århus EPJ. Modellen med lidt undervisning og relativ meget support 
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efter ibrugtagningen af systemet synes at virke tilfredsstillende for en 
stor gruppe af personalet. Der er dog en betragtelig del af 
interviewpersonerne, der giver udtryk for, at denne model skaber 
utryghed og bekymring før ibrugtagningen. Alle faggrupper ønsker 
desuden noget opfølgende undervisning for at kvalificere deres brug af 
Århus EPJ yderligere.  

Brug af Århus EPJ 

Personalet bruger Århus EPJ som en del af deres daglige arbejde. Mange 
udtrykker overraskelse over, hvor nemt det trods alt har været at tage 
den nye version af Århus EPJ i brug, men alle er også enige om, at der 
er ting, der bør ændres og tilpasses for, at systemet bedre understøtter 
personalets brug. På trods af disse ønsker til ændringer i systemet, 
vurderer personalet på de 2 afdelinger, at Århus EPJ i det store og hele 
understøtter deres daglige arbejdsgange. Fra især lægegruppen 
udtrykkes der dog bekymring omkring den arbejdsgang, der hedder ”at 
få overblik over en patient”.  

Ibrugtagningskonteksten og brugernes indstilling til Århus EPJ 

I forhold til brugernes vurdering af ibrugtagningskonteksten tegner der 
sig et mønster, hvor de forholdsvis positive vurderinger af Århus EPJ fra 
de foregående afsnit også afspejler sig i brugernes vurdering af 
planlægnings- og ibrugtagningsfasen. De fleste interviewpersoner føler, 
at der har været afsat tilstrækkelige ressourcer til at gennemføre 
ibrugtagningen af det nye system. Nogle repræsentanter fra lægerne og 
lægesekretærerne efterlyser dog mere medinddragelse i 
planlægningsfasen. De fleste personaler tilkendegiver også, at de før 
ibrugtagningen af Århus EPJ var positivt indstillet overfor systemet.  

Fordele og ulemper ved brugen af Århus EPJ 

Da denne evaluering er gennemført kort tid efter personalets 
ibrugtagning af Århus EPJ giver det ikke mening at indsamle data om 
f.eks. hospitalets produktivitet, medarbejdernes arbejdsmiljø, antallet af 
utilsigtede hændelser eller lignende. Fordele og ulemper ved brugen af 
Århus EPJ er noget personalet adresserer gennem store dele af de 
gennemførte interviews og derfor er der i de tidligere afsnit 
afrapporteret resultater omkring fordele og ulemper ved brugen af 
Århus EPJ. Det er vanskeligt så tæt på ibrugtagningen at pege på 
fremtidige fordele og ulemper ved brugen af Århus EPJ, men trods disse 
vanskeligheder ved at pege på konkrete fremtidig fordele og ulemper 
har personalet i følge spørgeskemaet store forventninger til den 
fremtidige brug af Århus EPJ. 

Konklusion 

Personalets vurdering på de 2 afdelinger var på evalueringstidspunktet 
generelt positive overfor Århus EPJ på de fleste af evalueringsmodellens 
parametre, og personalet har store forventninger til, at Århus EPJ i 
fremtiden kommer patienter, personale og hospital til gode. Der er 
forskel på personalets vurderinger og personalet påpeger også 
uhensigtsmæssige eller ligefrem utilfredsstillende elementer ved Århus 
EPJ.   
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Den samlede Århus EPJ har fået overvejende positive vurderinger af 
driftssikkerhed, svartider, login og undervisning og support har fungeret 
godt. Dokumentation og fremfindelse af information vurderes også at 
fungere tilfredsstillende. De største udfordringer har ligget i etablering af 
overblik og i forbindelse med brugen af Det Patientadministrative 
System, men selv her er der en klar tendens imod en overvejende 
positiv vurdering. Samtidig er der en klar kritik, der peger på, at Århus 
EPJ stadig kan og skal forbedres for at være fuldt tilfredsstillende. Her 
peger man især på integration med andre systemer og databaser og at 
der skal arbejdes med opsætningen af Overblik og Læs journal. Det 
Patientadministrative System skal ifølge brugerne på nogle punkter også 
have bedre funktionalitet.  

 




